DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

PHTHISI PULMONALI.

1818.

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

PHTHISI PULMONALI.

2

DISSERTATIO MEDICA
INAUGURALIS,
DE
PHTHISI PULMONALI;

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,
D. GEORGII BAIRD, SS.T.P.
ACADEMIAE EDINBURGENAE PRAEFECTI;

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI Consensu;
Et NOBILISSIMAE FACULTATIS MEDICAE Decreto;

PRO GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

Eruditorum examini subjicit

JACOBUS M^cDOUGLE,

BERVICENSIS;

UNUS E COLLEGIO REGIO CHIRURGORUM LONDONENSI.

Ad diem 24. Junii, horâ locoque solitis.

By slow, and silent, but resistless sap,
In his pale progress gently gaining ground,
————— in spite of art. YOUNG.

EDINBURGI:

EXCUDEBANT C. STEWART ET SOCII,
ACADEMIAE TYPOGRAPHI.

1801.

DISSECTATIO MEDICA

IN ANATOMIA

DE

PHTHISI PULMONALI;

PRO EXAMINE

ANNO

MDCCCXXXIII

AB ANATOMICO INSTITUTO

WILHELMI CAROLI

WILHELMI CAROLI

WILHELMI CAROLI

Digitized by the Internet Archive
in 2020 with funding from
Wellcome Library

WILHELMI CAROLI

WILHELMI CAROLI

WILHELMI CAROLI

AUCTOR

EMERITUS

WILHELMI CAROLI

1833

DISSERTATIO MEDICA

VIRO EXIMIO,

GULIELMO BLIZZARD, ARMIGERO,

NOSOCOMIÆ LONDINENSIS CHIRURGO,

ARTEM CHIRURGICAM

PER MULTOS ANNOS SUMMA LAUDE

EXERCENTI,

ÆQUE AC DOCENTI;

HOC OPUSCULUM

SACRUM VULT

AUCTOR.

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

PHTHISI PULMONALI.

AUCTORE JACOBO M. DOUGLE.

PULMONES organa quàm maximi in corpore momenti; quippe in quos propellatur totus à reliquo corpore sanguis ad dextrum ventriculum cordis redux, miras in iisdem mutationes, aëris cæli actionis ope, subiturus. Hos itaque multis morbis, et gravibus quidem, sæpe laborare minimè mirandum. Ex his unus, Phthisis scilicet Pulmonalis, hujus tentaminis argumentum, stat selectus. Nulla forsan orbis regione adeo quam in hac insula frequens; nullo certè alio morbo tanta vis nostrùm proster-

tur. Ad talem crebritatem cæli intemperiem multùm conferre nequaquam dubitandum, ejus autem mutabilitas, tùm quod ad humiditatem, cùm ad calorem, frigusque, multo plus; nam in regionibus septentrionalibus, ubi cælum stabiliùs manet, phthisis multò rariùs quam apud nos invenitur.

Hunc in opere nosologico Culleni characterem morbi habemus. “ Corporis emaciatio et
“ debilitas, cum tussi, febre hectica et plerum-
“ que expectoratione purulenta. ” Huic forsàn adjicere liceat; in pectore dolor, qui sanè ut plurimum, sic et dyspnœa, quæ semper adfit. Expectoratio purulenta plerumque non adest, nisi in stadio morbi proVectiori; neque tum semper, nam pus in vomica inclusum diu, vel etiam ad mortem usque interdum, possit manere; neque quidem à muco semper est dignoscendum; ad hoc enim experimenta usitata fallacia haud rarò videntur.

HISTORIA.

HISTORIA.

Inter pubertatem et annum trigesimum quintum præcipuè grassatur; aliquando autem in teneri ætate pueros, neque rarò homines ætate provectiori abripit.

Illis qui sæpissimè hoc morbo laborant forma est exilis, thorax arctus, cutis lævis et color faciei roseus; in primis vitæ temporibus hæmorrhagia narium frequens fermè fuit, vel glandularum lymphaticarum tumore et ulceratione scrophula se ostendit; eos porrò, quorum parentes eodem morbo laboravere, magnoperè aggreditur; feminas magis quam viros. Color faciei roseus non semper obtinet, sæpe enim pallor et languor eminent.

In tali præditi formâ, crasique supra delineata, tussis sicca post decubitum præcipuè molesta, cum lassitudine insolita et universali, primum plerumque indicium mali ineuntis. Hanc ponderis vel angustiae in pectore sensus, cum in quadam

quadam thoracis parte dolore, mox comitatur; frigoris molestè fertur gradus, sano haud ingratus: in latus dolore affectum ægrè decumbitur, et licèt nullus adsit dolor, decubitus in unum laterum plerumque difficilis. † Respiratio post partum, vel corporis exercitationem præcipuè festinatur; pulsus frequens est, et initio durus; algore atque calore fugaci æger afficitur, qui tandem in febris hæcticæ exacerbationes regulares vespertinas desinant, quas progrediente morbo sudores profusi, non semper totum corpus, sed caput pectusque potius occupantes, sequuntur; his corpus debile admodum fit et valde marcescit. Ad meridiem quoque exacerbatio adest, sed multò minus notabilis quàm vespertina;

† Nonnunquam etsi magna fuerit strages pulmonibus nullus adfuit dolor. “ In cadaveribus nonnullorum phthisicorum, qui dum in vivis agerent, de nullo pectoris dolore conquesti fuerant; occurrebant in pulmonibus ulcera insignia, cum maxima partis consumptione. ” LIEUTAUD, tom. i. 489.

vespertina; hæc horam quintam circiter advenit: facies pallida est nisi in media gena, ubi rubor circumscriptus, ingravescente hæctica auctus: urina rubra est, sedimentum deponens, quod in um vas vix unquam attingat: post partum vel tussim nonnunquam vomitur: fanguis è brachio missus superficiem coriaceam albam per totum morbi decursum sæpe exhibet.

Progrediente morbo, tussis dura ac scindens quasi fit, atque expectoratione purulenta ferme stipatur, varii scilicet coloris, subflavi, viridisque, fætorem exhalante, in aquam immissa haud æquè ac muco coherente, sed superficiem laccæram ostendente; hæc aliquando sanguinis paululo misceatur, sed rariùs magnâ copiâ: concretiones calcareae, sed minimè frequenter, è pulmonibus tussi rejiciuntur. Horrores frequentes ægrum concutiunt: lingua et fauces valde rubescunt, et morbi finem versus aphthis occupantur: cibi appetitus non tantùm imminuitur quàm in aliis morbis febrilibus solet: sæpe in decursu morbi dysuria fit: constipatio plerum-

que in progressu adest, sed in ultimis stadiis diarrhœa supervenit, alii sine diarrhœa moriuntur, alii paucis post ejus adventum diebus, et quando se ostenderit semper ferè desperandum: rarò diarrhœa et sudores eodem tempore adfunt, hi enim cum illa potius alternant. Propter debilitatem tument pedes et ima crura; tantaque est macies ante mortem, ut, in iis, qui diu decuberint, ossa ilium et sacrum cutem quâ teguntur perforant; decidunt capilli, ungues curvantur. Spe valetudinis secundæ animus ferè semper illuditur. Mens integra manet usque ad paucos dies ante mortem, ubi haud rarò delirium advenit quod ad exitum perfitet.

A suffocatione moritur interdum, nempe ubi magnæ vomicæ pus, bronchiis erosis, in tracheam ruat, ægro tam debili jam facto ut idem excreare nequeat.

Nonnunquam à magno vase pulmonali rupto anima efflatur.

Tali modo incedit plerumque morbus: in hieme vel ineunte vere, mutabili admodum tempestata,

pestate, præcipuè se ostendit; in æstivo tempore haud rarò omnia signa mitiora fiunt, vel omninò amoveri videantur, donec redeat hiems, cum malum iterum ingravescat; et multis similibus aggressionibus, temporis mitioris accessu solvendis, idem tentari possit antequam formam sævissimam induat morbus.

SECTIO CADAVERUM.

Inspecto post mortem thorace, adhæsiões pleuram costalem inter et pulmonalem primo observantur, quæ sanè his in regionibus tam crebrè reperiuntur in ætate provectiori, ut vix inter morbi signa recenserì debeant: partes interiores perscrutando scalpello, tubercula plerumque deteguntur, alia adhuc solida, alia mutata in pus, haud quale apud chirurgos laudabile nuncupatur, sed materiem caseosam latici mixtam; illa sunt dura corpora et rotunda, atque cum incisa sint colore subalbido; primùm admodum parva, sed ad pisi magnitudinem crescunt; nul-

lam

lam capsulam sibi propriam habere dicuntur; glandulæ induratæ olim credebantur, hoc autem nuper fuit negatum, quod in membrana pulmonum cellulari nullæ glandulæ adhuc sunt repertæ; haud exinde tamen pro certo ducere fas est tales non existere, in sano enim homine tam parvæ esse possint ut observationem eludant; ad hanc itaque opinionem antiquiorem, ob nexum phthisin inter et scrophulam, (morbum glandulas lymphaticas maxumè afficientem), et similitudinem glandulas mesenterii morbosas || inter et tubercula, ipse haud parùm propensus. Aliquando multò grandiora fiunt; sic apud Morgagnum descriptum habemus, “
 “ ram substantiam ad pyri majoris magnitudi-
 “ nem, quæ substantiam indurati pancreatis
 “ quodammodo referebat, in ejusque medio
 “ parvum ulcus puris plenum; †” hæc autem
 constitit

|| Vide Letter from Mr. Bowles—*Beddoes on Consumption.*

† Epist. xxii. 15.

constitit probabilè multis minoribus tuberculis simul concretis. Nonnunquam plurimæ congeries simul concrevisse videntur, unâ magnâ vomicâ sic formatâ, magnam pulmonis partem occupante: vasa sanguifera, ubi tales abscessus introeunt, ostia contracta, vel omninò clausa habent; hinc ratio est petenda cur hæmorrhagia profusa tam rarò in phthisi fit, ubi, propter abundantiam in pulmonibus vasorum sanguinem vehementium, aliter frequentissima foret: concreciones calcareæ et in pulmonibus ipsis et glandulis bronchiarum aliquando conspiciuntur: feri effusio, ob vasa impedita, haud insolita est. Tabem mesentericam cum phthisi adfuisse haud rarò discimus à glandulis meseraicis inflammatis vel suppuratis, quæ in utroque statu admodum similes sunt tuberculis.

B

DIAGNOSIS.

DIAGNOSIS.

A catarrho difficiliùs quàm alio quovis morbo dignoscitur; ab hoc autem phthisis primo stadio distinguitur quando tussis primùm levis fuerit et gradatim increverit, sine narium secretionem aucta, et quando expectoratio nulla, vel non nisi pituitæ paululum tussim insequatur, postremò ubi diutiùs permanerit quàm catarrhus solet; interdum fanè à vero catarrho potest oriri, quod diagnoseos difficultatem multùm auget. In stadio proVectiori febris hectica phthisin maxumè distinguit, vera hectica enim nunquam in catarrho adest; huic expectoratio purulenta adjici possit, sed, ut suprà diximus, hæc à muco è pulmone ejecto non semper distinguitur; est tamen ubi putatur certè distingui posse.

CAUSÆ

CAUSÆ PRÆDISPONENTES.

Inter causas, quæ corpus phthisi obnoxium reddant est debilitas, sive congenita, vel ab alio morbo orta, vel ab usu remediorum infirmantium; usus arsenici in febribus intermittentibus hunc effectum habere dicitur; primum tamen inter causas prædisponentes locum habet labes scrophulosa hæreditaria; hîc quoque recenferi debet forma corporis exilis, de qua supra egimus, et temperamentum hæmorrhagicum.

CAUSÆ EXCITANTES.

Quicquid pulmonibus adhibitum eos ad materiem fecernendam, quam vasa absorbentia haud auferant, phthiseos causa excitans esse possit; hinc ratio est petenda ejus crebritatis apud opifices quasdam pulveri admodum subjectos, qua-

les sunt linipolæ et lapidæ. Simili ferè modo perito phyfiologo † morbus cani datus est:— Sectâ venâ hydrargyri injecit drachmas duas; duobus post diebus, febris, pulsus frequens et durus, cum dyspnœa adfuerunt, et brevi tempore canis mortuus est: aperto thorace tubercula sunt conspecta, alia jam purulenta, alia adhuc dura et horum utriusque in medio globulus hydrargyri. Frequentissima autem causarum excitantium est frigus corpori applicatum; huic vestitus tenuis apud nos usurpatus, sexu præcipuè altero, admodum favet: aër frigidus plus nocet cuti applicatus quam pulmonibus, hi enim, modo corpus calidius vestiatur rarò aliquid detrimenti inde accipiant. Exanthemata nonnunquam phthisin inducunt: asthma quoque sæpe in eam definit: suppressio mensium causa fuit existumata, plerumque autem talis suppressio à corporis affectu, magis quam hic ab illa pendet.